湟源县关于开展代理记账业务质量
专项检查的工作报告

为进一步加强代理记账机构科学化、 精细化管理,促进代理记账行业健康发展,确保代理记账机构资金安全、规范、效运行,根据《预算法》、《会计法》和《财政违法行为处罚处分条例》等有关规定，紧紧围绕严肃财经纪律“回头看”和财经秩序整治工作，结合省、市财政部门关于《开展代理记账业务质量专项检查工作实施方案》的要求，我县结合实际，统一部署，精心组织，成立了专项检查小组，切实履行财会监督主体责任，进一步加大代理记账机构监管，按照检查范围和内容，3月份，我县2家代理记账公司就2021年度代理记账许可、业务质量、财务管理情况的八个方面开展了代理记账业务质量自查自纠，同时，3月底检查组对2家代理记账公司进行了重点检查工作。自查自纠率和重点检查均达100%。目前检查工作已圆满结束，现将有关工作情况总结如下：
一、夯实基础，确保检查扎实有效
根据省、市财政监督检查工作的程序和要求，针对代理记账机构的行业特点，在实施检查前，检查组收集有关法律法规政策文件，整理被检查单位的会计报表、专项报告等基础资料，在政府网站公开了《湟源县财政局关于设立代理记账机构代理记账业务质量专项检查工作举报平台的公示》和查前公示，并制印发了《湟源县开展代理记账业务质量专项检查工作实施方案》的通知文件，检查方案包括被检查对象、检查方式、检查组成员名单、检查步骤、检查的主要内容及检查纪律和检查中的注意事项等。同时为保证每项检查工作的有序进行，要求检查人员深入了解被查单位的基本情况，明确检查的要点、难点和切入点。做到政策清、情况明、检查有深度、问题找得准，使监督检查工作扎实深入，不走过场。
二、加强组织，确保检查顺利推进
为了更好的完成检查任务，保证检查质量和效果，成立了一主管局长为组长的会计监督检查工作小组，全面部署我县代理记账机构会计监督检查工作，重点检查工作由检查组组织人员认真实施。整个检查工作从布置实施，单位自查，小组重点检查，主要领导都要亲自审查和督促，从而为该项工作的有效开展提供了强有力的组织保障。
3、 对标对表，严格落实自查自纠
（一）代理记账机构设立条件及经营许可实施代理记账业务情况：经自查，两家代理记账公司申报材料完整，具体包括公司章程、营业执照、代理记账许可证书、开户许可证、代理记账收费标准、代理记账委托合同、经办人、法人身份证、会计人员会计从业资格证书、公司从业人员花名册(会计人员姓名、身份证号码、会计从业资格证号码、联系方式)等内容。
（二）执行法律法规情况：经自查，根据小企业会计准则进行会计代理记账业务。
（三）代理记账经营许可范围、招揽审计、评估业务、与会计师事务所、资产评估事务所合作，违规参与承办审计、资产评估业务，获取服务收入情况：经自查，两家代理记账公司代理记账均在经营许可范围内，无违规参与承办审计、资产评估业务，获取服务收入。
（四）代理会计核算情况：经自查，两家公司会计核算均符合会计准则、会计制度的相关规定，严格执行《会计基础工作规范》的相关制度，不存在做假账、提供虚假财务报告的违法违规行为。
（五）公示收费项目和标准情况：两家公司均制定了各自收费标准，但未进行公示。
（六）代理记账机构办理业务时签订合法合规的书面委托合同;按合同时效履约情况。
（七）建立健全代理记账业务内部规范，包括代理记账财务管理、内部稽核、会计管理、业务档案管理、合同管理等制度情况：两家公司均制定了《代理记账业务规范》《代理记账财务管理制度》《发票管理制度》。

四、依法依规，确保检查严肃高效
在重点检查过程中，检查人员严格按照财政部《财政检查工作规则》的要求亮证执法，严格监督检查程序，切实履行监督职责。结合会计监督检查的主要内容，从代理记账机构是否符合设立条件、是否严格执行《代理记账管理办法》《会计法》等法律法规、代理记账机构是否超出代理记账经营范围招揽审计、评估业务、会计核算是否符合会计准则，是否存在做假账、提供虚假财务报告的违法违规行为、是否存在不公示收费项目和标准的行为、代理记账机构办理业务时是否签订合法合规的书面委托合同、是否建立健全代理记账业务内部规定等方面进行监督检查，确保检查工作不留死角。一是持《财政检查通知书》到被检查单位开展检查工作，详细做财政检查工作记录。二是认真填写工作底稿做到一事一稿，搜集证据资料，附件中有代理记账机构的基本资料、委托合同、财务报表、员工花名册、内部规范等能够充分支持工作底稿的内容。被查单位对每笔检查事项签字认可。三是现场反馈存在的问题。组织检查组长及成员、被查单位主管领导、财务负责人及相关人员，现场反馈检查工作意见，对检查中存在的问题，要求被查单位及时整改。
五、突出重点，确保检查务求实效
（一）湟源立信会计咨询有限公司
1.基本情况：湟源立信会计咨询有限公司注册资本6万元，该单位于2016年10月28日，经青海省西宁市湟源县财政局审查批准，颁发代理记账许可证，许可证书编号:DLJZ63012320160001。法定代表人:沈晓萍，主要经营范围:代理记账、清理乱账、税收筹划、内部审计、纳税申报、税款清算；财务咨询、会计顾问、财务制度设计；会计专业技术人员培训；企业管理咨询服务；会计用品、办公用品销售。在册职工5人，其中中级会计师1人，初级会计师1人。截止检查日，共计代理企业单位会计服务56家，服务收费均按《青海省会计师事务所服务收费管理办法及标准》收取。
2.代理记账机构设立条件及经营许可实施代理记账业务情况：代理记账申报材料完整，其中包括：公司章程；营业执照;代理记账许可证书；开户许可证;代理记账收费标准；代理记账委托合同；经办人、法人身份证;会计人员会计从业资格证书;公司从业人员花名册(会计人员姓名、身份证号码、会计从业资格证号码、联系方式)等。
3.执行法律法规情况：根据小企业会计准则进行会计代理记账业务。
4.代理记账经营许可范围、招揽审计、评估业务、与会计师事务所、资产评估事务所合作，违规参与承办审计、资产评估业务，获取服务收入情况：2021年度主营业务收入：279,505.03元、主营业务成本：215,839元、管理费用：65,899.31元、财务费用：-305.21元、营业利润：-2078.07元、营业外收入：2,794.96元、利润总额：716.89元、净利润：698.98元。
[bookmark: _Hlk99531466]5.代理会计核算情况：本次抽查其代理的两家公司，分别为：湟源小军货运有限公司、湟源金盾保安服务有限责任公司，经查，该公司会计核算均符合会计准则、会计制度的相关规定，严格执行《会计基础工作规范》的相关制度，不存在做假账、提供虚假财务报告的违法违规行为。
6.公示收费项目和标准情况：公司收费标准为：专业合作社（每月200-500元 ）、服务性企业（每月200-5000元）、商品流通企业（每月300-3000元）、生产性企业（每月400-6000元）、建筑、装饰性企业（1000-6000元），未进行公示。
7.代理记账机构办理业务时签订合法合规的书面委托合同;按合同时效履约情况。
8.建立健全代理记账业务内部规范，包括代理记账财务管理、内部稽核、会计管理、业务档案管理、合同管理等制度情况：该公司制定了《代理记账业务规范》《代理记账财务管理制度》《发票管理制度》。
（二）湟源源诚财税事务有限公司
1.基本情况：湟源源诚财税事务有限公司，注册资本3万元，该单位于2016年9月20日，经青海省西宁市湟源县财政局审查批准，颁发代理记账许可证，许可证书编号:DLJZ63012320170001。法定代表人:张秀玲，主要经营范围:会计顾问、会计代理记账、会计咨询服务、代理申报纳税及其他会计服务。在册职工5人，其中中级会计师1人，初级会计师2人。截止检查日，共计代理企业单位会计服务112家，服务收费均按《青海省会计师事务所服务收费管理办法及标准》收取。
2.代理记账机构设立条件及经营许可实施代理记账业务情况：代理记账申报材料完整，其中包括：公司章程；营业执照;代理记账许可证书；开户许可证;代理记账收费标准；代理记账委托合同；经办人、法人身份证;会计人员会计从业资格证书;公司从业人员花名册(会计人员姓名、身份证号码、会计从业资格证号码、联系方式)等。
3.执行法律法规情况：本公司根据小企业会计准则进行会计代理记账业务。
4.代理记账经营许可范围、招揽审计、评估业务、与会计师事务所、资产评估事务所合作，违规参与承办审计、资产评估业务，获取服务收入情况：2021年度主营业务收入：293,168.46元、主营业务成本：243,510元、管理费用：45,970.59元、财务费用：661.87元、营业利润：3026元、营业外收入：2,931.54元、利润总额：5,957.54元、净利润：5,808.6元。
5.代理会计核算情况：本次抽查其代理的两家公司，分别为：湟源尕三商贸有限公司、青海汇昂商贸有限公司。经查，该公司会计核算均符合会计准则、会计制度的相关规定，严格执行《会计基础工作规范》的相关制度，不存在做假账、提供虚假财务报告的违法违规行为。
6.公示收费项目和标准情况：收费标准为：一般纳税人（每月800-1200元 ）、小规模纳税人（每月400-500元）、个体工商户（每年1500-2000元）。
7.代理记账机构办理业务时签订合法合规的书面委托合同;按合同时效履约情况。
8.建立健全代理记账业务内部规范，包括代理记账财务管理、内部稽核、会计管理、业务档案管理、合同管理等制度情况：该公司制定了《代理记账业务规范》《代理记账财务管理制度》《发票管理制度》。
六、存在的问题
通过此次自查和实地检查，我县代理记账公司在业务管理上主要存在以下问题:
一是两家代理记账公司记账收费标准均未按要求进行上墙公示。
二是源城代理记账公司存在与委托单位未签订代理记账合同的现象，未按权责发生制及时确认营业收入，未执行财政部《代理记账管理办法》、《会计基础工作规范》的相关要求。
七、下一步工作打算
下一步，我县将继续督促完善公司内控制度、规范收费标准公示公开，加强财经法规学习，加强培训，进一步提高记账质量、深入了解财政财务管理的基本要求和基础知识，切实做到不越纪律“底线”，不闯法律“红灯”。一是及时与企业进行沟通协调，坚持为民服务宗旨，宣传党和国家惠企政策，建立健全“服务好，效率高”的监管机制。二是督促记账代理公司明确岗位职责，加强理论政策学习，提高思想觉悟，积极开拓市场，从而保证公司正常运转。三是组织会计人员业务培训，鼓励会计人员参加专业技术继续教育，提高会计人员业务能力，为代理记账机构整体水平再上新台阶。

                               湟源县财政局
[bookmark: _GoBack]2022年4月8日

		- 13 -